[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL
1

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL

          DECRETO Nº 1380/2021-GM.
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 2021. INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2021 E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2018-2021 DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e conforme Lei Municipal nº 696/2021.
Decreta:
Art. 1º Este Decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a:

I – incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2018 a 2021;

II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2021; e

III – abrir Crédito Suplementar no exercício de 2021, de acordo com o inciso I e II do Art. 41 da Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$ 1.414.000,00 (Um milhão, quatrocentos e quatorze mil reais) mediante as inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização constante do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos:

III - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	O
	26
	05.005.24.131.0002.2.005.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1.000,00

	O
	31
	06.006.04.122.0002.2.006.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	110.000,00

	O
	32
	06.006.04.122.0002.2.006.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	85.000,00

	O
	66
	07.007.04.123.0002.2.008.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	150.000,00

	O
	67
	07.007.04.123.0002.2.008.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	5.000,00

	O
	75
	07.007.04.123.0002.2.009.3.2.90.21.00.00.
	1001
	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
	50.000,00

	O
	105
	08.009.10.301.0003.2.131.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	250.000,00

	O
	108
	08.009.10.301.0003.2.131.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	70.000,00

	O
	124
	08.009.10.301.0003.2.131.4.4.90.52.00.00.
	1001
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	100.000,00

	o
	126
	08.009.10.304.0003.2.133.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	5.000,00

	o
	191
	09.012.08.243.0004.6.059.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	25.000,00

	O
	192
	09.012.08.243.0004.6.059.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	5.000,00

	O
	215
	10.013.12.361.0005.2.026.3.3.90.32.00.00.
	31117
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	10.000,00

	O
	216
	10.013.12.361.0005.2.028.3.1.90.11.00.00.
	1022
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	100.000,00

	O
	217
	10.013.12.361.0005.2.028.3.1.90.13.00.00.
	1022
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	40.000,00

	O
	220
	10.013.12.361.0005.2.046.3.1.90.11.00.00.
	1028
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	100.000,00

	O
	245
	10.013.12.365.0005.2.094.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	5.000,00

	O
	267
	10.013.12.365.0005.2.109.3.1.90.11.00.00.
	1022
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	50.000,00

	O
	268
	10.013.12.365.0005.2.109.3.1.90.13.00.00.
	1022
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	30.000,00

	O
	283
	10.014.13.392.0006.2.032.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1.000,00

	O
	310
	11.016.15.451.0002.2.033.3.1.90.11.00.00.
	1098
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	60.000,00

	O
	356
	12.017.20.606.0010.2.038.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	20.000,00

	o
	357
	12.017.20.606.0010.2.038.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	8.000,00

	SOMA
	1.280.000,00

	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	E
	422
	10.013.12.361.0005.2.029.3.1.90.11.00.00.
	1024
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	80.000,00

	E
	423
	10.013.12.361.0005.2.029.3.1.90.13.00.00.
	1024
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	30.000,00

	SOMA
	110.000,00

II - os provenientes de excesso de arrecadação;

	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	E
	429
	10.013.12.361.0005.2.028.3.1.90.11.00.00.
	41036
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	14.000,00

	SOMA
	14.000,00

I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;
	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	E
	430
	09.011.08.244.0004.2.101.4.4.90.52.00.00.
	33934
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	10.000,00

	SOMA
	10.000,00

	TOTAL
	1.414.000,00

Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no
artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, assim descritos:

Para Crédito adicional Suplementar

III - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;
	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	O
	1
	02.002.04.122.0002.2.002.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	50.000,00

	O
	2
	02.002.04.122.0002.2.002.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	10.000,00

	O
	3
	02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.14.00.00.
	1001
	DIÁRIAS – CIVIL
	5.000,00

	O
	4
	02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00.
	1001
	MATERIAL DE CONSUMO
	10.000,00

	O
	5
	02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.33.00.00.
	1001
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	5.000,00

	O
	6
	02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.36.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	10.000,00

	O
	7
	02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	20.000,00

	O
	10
	03.003.04.124.0002.2.003.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	15.000,00

	O
	13
	03.003.04.124.0002.2.003.3.3.90.30.00.00.
	1001
	MATERIAL DE CONSUMO
	5.000,00

	O
	14
	03.003.04.124.0002.2.003.3.3.90.36.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	5.000,00

	O
	15
	03.003.04.124.0002.2.003.3.3.90.39.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	10.000,00

	O
	16
	04.004.02.061.0002.2.004.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	60.000,00

	O
	17
	04.004.02.061.0002.2.004.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	10.000,00

	O
	19
	04.004.02.061.0002.2.004.3.3.90.30.00.00.
	1001
	MATERIAL DE CONSUMO
	5.000,00

	O
	20
	04.004.02.061.0002.2.004.3.3.90.33.00.00.
	1001
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	5.000,00

	O
	21
	04.004.02.061.0002.2.004.3.3.90.36.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	5.000,00

	O
	24
	04.004.02.061.0002.2.004.4.6.90.91.00.00.
	1001
	SENTENÇAS JUDICIAIS
	30.000,00

	O
	25
	05.005.24.131.0002.2.005.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	10.000,00

	O
	27
	05.005.24.131.0002.2.005.3.3.90.30.00.00.
	1001
	MATERIAL DE CONSUMO
	5.000,00

	O
	33
	06.006.04.122.0002.2.006.3.1.90.16.00.00.
	1001
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	20.000,00

	O
	36
	06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.33.00.00.
	1001
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	40.000,00

	O
	37
	06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.36.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	15.000,00

	O
	49
	06.006.22.661.0002.1.015.4.4.90.52.00.00.
	1001
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	10.000,00

	O
	50
	06.006.22.661.0002.2.040.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	15.000,00

	O
	51
	06.006.22.661.0002.2.040.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	4.000,00

	O
	52
	06.006.22.661.0002.2.040.3.3.90.30.00.00.
	1001
	MATERIAL DE CONSUMO
	4.000,00

	O
	53
	06.006.22.661.0002.2.040.3.3.90.33.00.00.
	1001
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	1.000,00

	O
	54
	06.006.22.661.0002.2.040.3.3.90.36.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1.000,00

	O
	55
	06.006.22.661.0002.2.040.3.3.90.39.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	O
	60
	06.006.23.692.0002.1.017.4.4.90.51.00.00.
	1001
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	5.000,00

	O
	61
	06.006.23.692.0002.1.017.4.4.90.61.00.00.
	1001
	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
	5.000,00

	O
	69
	07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00.
	1001
	MATERIAL DE CONSUMO
	10.000,00

	O
	70
	07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.33.00.00.
	1001
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	10.000,00

	O
	104
	08.009.10.301.0003.2.131.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	190.000,00

	O
	106
	08.009.10.301.0003.2.131.3.1.90.11.00.00.
	30003
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	150.000,00

	O
	138
	09.010.08.244.0004.2.019.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	40.000,00

	O
	139
	09.010.08.244.0004.2.019.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	10.000,00

	O
	144
	09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.36.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	20.000,00

	O
	148
	09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.30.00.00.
	1001
	MATERIAL DE CONSUMO
	10.000,00

	O
	149
	09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.33.00.00.
	1001
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	10.000,00

	O
	150
	09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.36.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	5.000,00

	O
	151
	09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.39.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	5.000,00

	O
	174
	09.011.08.244.0004.2.129.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	30.000,00

	O
	175
	09.011.08.244.0004.2.129.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	15.000,00

	O
	180
	09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.36.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	15.000,00

	O
	196
	09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.36.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	10.000,00

	O
	206
	09.012.08.243.0004.6.104.3.3.70.41.00.00.
	1001
	CONTRIBUIÇÕES
	35.000,00

	O
	234
	10.013.12.361.0005.2.047.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	50.000,00

	O
	236
	10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.30.00.00.
	1001
	MATERIAL DE CONSUMO
	30.000,00

	O
	284
	10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.14.00.00.
	1001
	DIÁRIAS - CIVIL
	5.000,00

	O
	286
	10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.31.00.00.
	1001
	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
	5.000,00

	O
	287
	10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.32.00.00.
	1001
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	5.000,00

	O
	289
	10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.36.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	10.000,00

	O
	290
	10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	20.000,00

	O
	294
	10.015.27.812.0007.1.021.4.4.90.51.00.00.
	1001
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	5.000,00

	O
	295
	10.015.27.812.0007.1.021.4.4.90.61.00.00.
	1001
	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
	5.000,00

	O
	296
	10.015.27.812.0007.2.034.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	20.000,00

	O
	297
	10.015.27.812.0007.2.034.3.1.90.13.00.00.
	1001
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	10.000,00

	O
	307
	10.015.27.813.0007.1.004.4.4.90.51.00.00.
	1001
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	5.000,00

	O
	314
	11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00.
	1001
	MATERIAL DE CONSUMO
	10.000,00

	O
	318
	11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	50.000,00

	O
	324
	11.016.15.451.0002.2.069.3.3.71.70.00.00.
	1001
	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
	10.000,00

	O
	325
	11.016.15.451.0008.1.011.4.4.90.51.00.00.
	1001
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	10.000,00

	O
	331
	11.016.17.512.0008.1.018.4.4.90.51.00.00.
	1001
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	5.000,00

	O
	332
	11.016.17.512.0008.1.018.4.4.90.61.00.00.
	1001
	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
	5.000,00

	O
	334
	11.016.17.512.0011.2.099.3.3.90.30.00.00.
	1001
	MATERIAL DE CONSUMO
	5.000,00

	O
	336
	11.016.17.512.0011.2.099.3.3.90.39.00.00.
	1001
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	50.000,00

	SOMA
	1.280.000,00

Para Crédito Adicional Especial
III - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;
	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	O
	104
	08.009.10.301.0003.2.131.3.1.90.11.00.00.
	1001
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	110.000,00

	SOMA
	110.000,00

Para Crédito Adicional Especial

I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;
	DESCRIÇÃO DA FONTE
	VALOR

	33494 - 495.09.02.06.20 - ATENÇÃO BÁSICA - EXERCÍCIOS ANTE
	10.000,00

	SOMA
	10.000,00

II - os provenientes de excesso de arrecadação;

	TIPO
	REDUZIDO
	PROGRAMÁTICA
	FONTE
	NATUREZA DA DESPESA
	VALOR

	E
	256
	1.7.1.8.09.1.1.01.00.00.00.00.
	41036
	Transferências do FUNDEB - Compl da União  VAAF 70%
	14.000,00

	SOMA
	14.000,00

	TOTAL
	1.414.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”.

Quarto Centenário, 29 de novembro de 2021.
Wilson Akio Abe

                   Prefeito
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR